Р о с с и й с к а я      Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Шелаевское муниципальное образование

Дума Шелаевского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

31 марта 2016 года                                                                                            № 114
Об   итогах  реализации Программы
социально-экономического развития

Шелаевского муниципального  образования

за 2015 год.

           Рассмотрев Отчет о реализации Программы социально-экономического развития Шелаевского муниципального образования, руководствуясь ст.ст. 23, 46 Устава Шелаевского муниципального образования, Дума Шелаевского муниципального образования

РЕШИЛА:

1.Утвердить Отчет о  реализации Программы социально-экономического развития Шелаевского муниципального образования за 2015 год.

2. Контроль за выполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Глава Шелаевского

муниципального образования                                                                        А.А.Чарушников

ОТЧЕТ ЗА 2015 год

ОБ ИТОГАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ШЕЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. Стартовые условия и оценка исходной социально – экономической ситуации
1.1. Краткая характеристика Шелаевского муниципального образования
Шелаевское муниципальное образование расположено на севере Тайшетского района Иркутской области. На севере муниципальное образование граничит с. Новобирюсинским городским поселением, на юго-востоке с. Мирнинским сельским поселением, с западной стороны граница Красноярского края

Общая площадь Шелаевского сельского поселения составляет 31617 га длина 87,65 км.

Муниципальное образование включает в себя 2 населенных пункта: с. Шелаево, д. Пойма.
1.2. Природные ресурсы и климатические условия.
          Шелаевское муниципальное образование входит в состав Тайшетского района.
По геоморфологическому районированию территория муниципального образования расположена на  равнинном платформенном участке. Абсолютная высота 475 м.  а) морфоскульптура: село расположено на II террасе р. Бирюса

б) морфоструктура: территория сложена осадочными породами мезозоя (глина, песок, известняк).

1.3. Оценка экономической ситуации в Шелаевском

муниципальном образовании
        Экономика села представлена следующими предприятиями: Шелаевская СОШ, детский сад, библиотека, ФАП, Шелаевский сельский дом культуры, Пойменский СК, почтовое отделение.
        На предприятии Шелаевской СОШ  работают 23 человек, в детском саду 13 человек, в библиотеке 1 человек, ФАП  – 2 человека, отделение почтовой связи -3 человека, СДК – 5 человек, в ООО «Виктория»  работают 15 человек, на предприятиях торговли занято  - 17 человек, соц. работников – 2 человека.

     Торговую деятельность осуществляют шесть индивидуальных предпринимателя и одно КФХ, на территории муниципального образования расположено 7 магазинов, 2 хлебопекарни. Население обеспечено продуктами и товарами первой необходимости.
     В Шелаевском муниципальном образовании отсутствуют предприятия малого бизнеса.

     Из 332 хозяйств личное подсобное хозяйство имеют только

Таблица 1

	2014 г.
	2015 г.
	Увеличение
(снижение)

	Крупный рогатый скот
	101
	94
	-7

	Свиньи
	25
	48
	+23

	Козы
	22
	15
	-7

	Кролики
	125
	28
	-97

	Овцы
	4
	8
	+4

	Куры
	376
	253
	-123

	Лошади
	5
	11
	+6

Из таблицы отчетливо видно, что поголовье скота по некоторым пунктам увеличилось. Но в целом по муниципальному образованию поголовье скота резко снижается. Причины: отсутствие сельхозпроизводителя, дорогие комбикорма, нежелание населения содержать скот.
Сегодня экономика поселения, в целом, находится в кризисной ситуации. Для дальнейшего улучшения экономических показателей требуются капитальные вложения.

1.4. Качество жизни населения
Численность домохозяйств по Шелаевскому муниципальному образованию составляет – 332, в т.ч. с.Шелаево – 294, дер. Пойма – 38.
    Демографическая ситуация в Шелаевском муниципальном образовании
Таблица 2
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	01.01.2015г.
	01.01.2016г.

	Население, всего
	чел.
	731
	720

	Мужчин

	350
	338

	Женщин

	381
	382

	Население в трудоспособном возрасте

	448
	424

	Население  старше  трудоспособного   возраста

	124
	133

	Население моложе трудоспособного возраста

	170
	163

	Родилось

	7
	15

	Умерло

	18
	18

	Естественная убыль

	-11
	-3

	Прибыло

	0
	4

	Выбыло

	0
	12

	-
	-8

Главной тенденцией изменения демографической ситуации в муниципальном образовании является устойчивое снижение на протяжении последних лет численности жителей населения в результате естественной убыли. Эта негативная тенденция объясняется устойчивым превышением смертности над рождаемостью, старением населения и миграцией молодого поколения в города.

Исполнение бюджета за 2015 год

Основные показатели исполнения бюджета Шелаевское  МО:

	        тыс.руб.

	Наименование
	2015 год
	2016год

	 Утверждено Решением Думы Шелаевского МО №80 от 30.12.2014г.
	 Исполнено
	Утверждено Решением Думы Шелаевского МО №105 от 30.12.2015г

	Доходы, всего
	5098,4
	5358,44
	3656,00

	Налоговые и неналоговые доходы,
в том числе:
	910,0
	763,64
	963,90

	НДФЛ
	330,00
	286,72
	315,00

	Доходы от акцизов на нефтепродукты
	346,50
	387,24
	564,10

	Единый сельскохозяйственный налог
	1,00
	2,019
	2,00

	Налог на имущество физ.лиц
	25,00
	25,03
	25,00

	Земельный налог
	12,00
	14,52
	12,00

	Государственная пошлина
	5,0
	8,40
	5,8

	Задолженность перерасчет по отмененным налогам и сборам
	-
	-
	-

	Доходы от использования имущества (аренда земли)
	112,0
	-
	-

	Доходы от оказания платных услуг
	75,00
	39,7
	40,00

	Доходы от продажи земельных участков, расположенных в границах поселений
	-
	-
	-

	Прочие неналоговые доходы
	3,5
	-
	-

	Безвозмездные поступления, всего
	4188,4
	4 594,8
	2692,10

	Дотации, в том числе:
	1969,0
	2043,3
	1920,10

	Из областного бюджета
	832,0

	759,1

	Из районного бюджета
	1137

	1161,00

	субсидия на выравнивание обеспеченности поселений
	2172,1
	2 504 900
	726,8

	субвенции бюджетам на осущ.первичного воинского учета
	46,6
	46,6
	44,5

	Субвенции на осуществление областного государственного полномочия по определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных отдельными законами Иркутской области об административной ответственности
	0,7
	-
	0,70

	Прочие безвозмездные поступления

	-

	Расходы, всего
	5140,4
	5 263,2
	3704,00

	Общегосударственные вопросы
	2944,7
	2930,5
	2191,7

	в т.ч.

функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	500,0
	510,28
	522,0

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов российской Федерации, местных администраций
	2434,0
	2420,02
	1667,5

	Резервный фонд
	10,0
	-
	1,0

	Другие общегосударственные вопросы
	0,7
	0,2
	1,2

	Национальная оборона
	46,6
	46,6
	44,5

	Национальная безопасность
	5,74
	4,47
	1,7

	Национальная экономика
	409,5
	419,82
	564,1

	 в том числе:
дорожный фонд
	346,5
	368,82
	564,1

	другие вопросы в области национальной экономики
	63,0
	51,0
	-

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	103,0
	268,82
	30,0

	в том числе:

Благоустройство
	103,0
	268,82
	30,0

	Культура
	1275,0
	1592,97
	870,00

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	2,0
	-
	2,0

	Межбюджетные трансферты
	353,85

Трудовые  ресурсы

Трудовые ресурсы в муниципальном образовании характеризуются низким уровнем образования, доля имеющих начальное профессиональное, начальное профессиональное 156 и высшее образование составляет 22 человек на 1000 жителей.

          Из  424 человек ,  находящихся  в  трудоспособном  возрасте,  31 человек заняты  в  экономике  сельского  поселения. Уровень занятости населения низкий.

Уровень  официально  зафиксированной  безработицы  составляет  1 человек.     Скрытая  безработица   154 человека  работоспособного  населения  не  занято  в  экономике  района,  не  состоит  на  учете  в  ЦЗН,  и   не    желают  трудоустраиваться,  предпочитая  случайные  или  временные  заработки.

Социальная сфера

В области образования

В МОУ «Шелаевская СОШ» в 2015 году обучались 88 учащихся. К новому учебному году   проведен косметический ремонт. Построен 1 туалет, полностью отремонтирована кровля, отремонтировано 3 крыльца. Нерешенными остаются следующие проблемы:

- недостаточное количество спортивного инвентаря.
        В МДОУ «Шелаевском  детском саду» функционирует 2 группы с общей численностью 31 человек.

За  2015 год в дошкольном учреждении был проведен косметический ремонт помещений. Капитально был отремонтирован пищеблок усилиями и средствами работников учреждения, а так же благодаря родителям была построена беседка на территории ясельной группы, построена песочница, туалет для детей, частично отремонтированы тротуары.
Не решенными остаются следующие проблемы:

- обустройство игровой площадки на территории детского сада;
-обустройство туалета в старшей группе.
В области здравоохранения

        В селе Шелаево, для оказания медицинской помощи населению, имеется ФАП.
В первую очередь вызывает опасения возрастающее число больных туберкулёзом, вегетососудистой дистонией.

         В 2015 году в Шелаевском ФАП  произведен   текущий ремонт здания.
         Не ращенными остается такая проблема: утепление полов, ремонт фундамента. Нехватка хирургических инструментов.
В области культуры
        Основными направлениями работы дома культуры является работа с детьми и подростками, массовые мероприятия, патриотическое воспитание, работа с семьей, пропаганда здорового образа жизни, организация летнего отдыха детей,  укрепление материально- технической базы.

     За прошедший год проведено 164 мероприятия из них для детей 25, дискотек и вечеров отдыха 139, заработано платных услуг 39700 рублей. Посетили мероприятий  за год 3768 человек.
Проведены мероприятия: новогодние   Рождественские праздники, праздник Пасхи, день семьи, любви и верности, день защитника Отечества, праздничная  программа  к 8 Марта, Проводы русской зимы, празднование 70 летие Победы, День защиты детей, День памяти и скорби, празднование дня молодежи, праздник осени, день Матери. День пожилого человека, день народного единства.
Проводятся познавательные и оздоровительные программы для детей и подростков. Прошла выставка «Рождественские узоры», «Расписные крашенки», «Мои любимые цветы», выставка рисунков к году литературы «Мой самый любимый герой»,  «Подарки осени». Особое внимание уделяется профилактике наркомании, здорового образа жизни, работе с семьей.
В 2015 году для работы был приобретен цветной принтер. Проведен косметический ремонт здания.

Нерешенной остается проблема с утеплением здания.
Жилищно – коммунальное  хозяйство.

Площадь  жилищного  фонда  муниципального  образования  составляет -  15200м2,  332 дома  -   частная  собственность.  Большинство  жилых  домов  (80 %)  находятся в ветхом и аварийном состоянии.

        Уровень  жилищной  обеспеченности  по  Шелаевскому  муниципальному  образованию  составляет  18,9 кв.м.  на  одного человека.   Жилищный  фонд  неблагоустроенный.  Отопление  печное.
           Источником водоснабжения муниципального образования служат в каждом дворе колонки. На территории находятся 2 водонапорные скважины, одна из них на территории школы.
         В 2015 году за счет средств «Народного бюджета», приобретен пиломатериал для обустройства тротуаров по ул. Кооперативная с №1 по №36, и приобретены 10 светильников и 100 ламп ДНАТ для уличного освещения.
        На территории  Шелаевского муниципального образования по плану мероприятий благоустройства за 2014 год проведены следующие работы:

- грейдирование дорог;

- систематически очищалась несанкционированная свалка;

- проведена санитарная очистка территории сельского кладбища;

- проведено озеленение памятника;

- проведена санитарная очистка берегов р. Бирюса и озеро Солонечное
- установлены мусорные баки на территории озера Солонечное, на берегу реки Бирюса, на территории сельского кладбища.

Транспорт  и  связь
  Расстояние до районного центра, города Тайшета, по автодороге составляет 186 километров.
              На территории муниципального образования жилье частное, муниципальный фонд отсутствует.

              Почтовое отделение оказывает услуги от Тайшетского почтамта УФПС «Почта России». На работу почты нареканий нет. Корреспонденция поступает регулярно, жалоб от населений нет. На всей территории муниципального образования сотовой связью обеспечивает сотовый оператор «Мегафон».

Основные индикаторы социально-экономического развития шелаевСКОГО

муниципального образования

Основные индикаторы, характеризующие результаты реализации плана
Таблица 6
	Наименование

показателя
	Годы реализации программы

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1. Средняя списочная численность работников, чел.
	116
	116
	116
	116
	 116

	в т.ч. бюджетной сферы, чел.
	101
	101
	101
	101
	 101

	2. заработная плата на 1 работника, руб.
	12040
	12040
	14141
	15941
	16500

	в т.ч. бюджетной сферы, руб.
	9750
	15000
	20600
	17767
	17500

             Работа администрации Шелаевского МО осуществляется в соответствии с основными положениями Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об основных принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Уставом Шелаевского МО.

Работа администрации
     Поставлены на в/учет 3 человека, сняты с в/учета 14 человек.
     При совершении нотариальных действий оформлено 62 доверенность, 14 гражданам заверены копии документов.

     Принято 39 постановлений и 31 распоряжение главы администрации по основной деятельности.

     За 2015 год зарегистрировано 222 - обращения граждан, по которым были приняты меры и оказана помощь.

Зарегистрировано и выдано 365 справок.

    Среди населения проводится разъяснительная работа по оформлению земельных участков и жилья.

 18 малоимущим гражданам оказана помощь в оформлении   субсидии на твердое топливо, 20 гражданам    переоформлены дела.
     В течение 2015 года администрацией  проводились рейды в неблагополучные семьи, жилищно-бытовых условий опекаемых детей.

     Оформлены пакеты документов на 7 подарков для детей из многодетных  семей от Управления министерства соц. развития.

         Администрация постоянно работает в тесном контакте с общественными организациями поселков и депутатами Думы Шелаевского МО. За отчетный период было проведено 15 заседаний Думы, принято 29 решений. Решались вопросы по злободневным вопросам жизнедеятельности сельского поселения. Депутаты по своим закрепленным участкам находятся в курсе проблем жителей, по мере возможности помогают жителям в решении проблем, на заседаниях Думы   озвучивали  вопросы, необходимые для решения в администрации.

       Основная задача работы администрации – реализация приоритетных направлений. Реализовать все проблемы, указанные в приоритетах, в полном объеме не представляется возможным из-за отсутствия денежных средств, в бюджете муниципального образования.